cio ac confectis criminibus, eundē reddant Con-  
 stantino infensissimum, atque hac via è sede de-  
 turbent. Interim paucos illos diutius expectatos  
 nactus tranquillitatis dies Athanasius; ut susce-  
 ptum Episcopale munus, uti par erat, obiret,  
 quod magis sibi necessarium visum est, opus ag-  
 greditur; perdifficile quidem; nempe quo vni-  
 versam eandemque amplissimam Alexandrinam  
 Ecclesiam subiecta perlustrando Diocesim, quae  
 haeresis & schisma, praviq̄ue mores in Ecclesijs  
 corruptissent, vigilatissimo studio restauraret, re-  
 stitueretq̄; in eis fidē & pacem exulem: moresq̄,  
 corruptos Ecclesiastica disciplina componeret.

Et primò quidem Mareotem regionem per-  
 lustrans, intellexit ex ei⁹ loci presbytero, Ischy-  
 a quendam moribus improbissimū, sub specie simu-  
 lati presbyteri, conari sui pagi incolas decipere,  
 iactantem se presbyterum esse: cuius temeritatē  
 Athanasius cum per Macarium presbyterum suū  
 eò cum alio ablegatum repressisset, ille despera-  
 bundus ad Meletianos confugit. Hinc illi postea  
 in Macarium calumniā de fracto calice concin-  
 narunt, & novas easdemq̄; enormes accusationes  
 adversus Athanasium compararunt: qui cū cunctas  
 ex officio visitaret Ecclesias, nō in ciuitatibus tā-  
 tum, oppidis, atq; vicis positas, sed & quae in soli-  
 tudinibus desertisq̄; locis, penēs sanctos Mona-  
 chos erant, inuisit. Siquidem cum Monasterium  
 S. Pachomij Abbatis egregia sanctitate conspi-  
 cui summo gaudio & exultatione animi visita-  
 set, Magnum quoque Anthonium monachorum  
 omnium fama celeberrimū, utpotē antiquiorē,  
 & vitę præstantia sanctiorem, atque coenobitarū  
 omnium auctorem & principem; quocū ab ado-  
 lescētia assueuerat, inuisit; ad eumq̄; benedictio  
 nis

Incurbit  
 reformatio-  
 nis sua Dioc-  
 eces Atha-  
 nasius.

Ischyras mē-  
 titus cleri-  
 cus agit pres-  
 byterum.

Inuisit Ss.  
 Pachomium  
 Abbatem, &  
 magnum il-  
 lum Antho-  
 nium; cui &  
 munera lar-  
 gitur.

nis gratia duo pallia attulit quorū altero Paulo primo Eremitæ corpus cū ex hac vita migrasset, ei<sup>o</sup> rogatu, festinè allato inuoluit: alterum idem Anthonius moriens, eidem qui dederat Athanasio legauit: qui non ipsum S. Anthonium inuoluit, sed & monachis eius discipulos; Ecclesias quoque atque monasteria in eremo posita Episcopo li munere perstrauit.

Porro Meletiani ex Athanasij uisitatione, ipse ille omne adhibuit studium, ut eos sub iure obedientia ipsorum Primatis, Episcopi Alexandrini redigeret, admodum in ipsum commotum iterum cū Eusebianis isto fœdere, nouis calumnijs aduersus eum apud Constantinum Imperatorem agere moliratur. Certiorem fecerat Athanasius Imperatorem prius, de eorum schismate iterum acrius recrudescente: quando his acceptis idem Constantinus eos ad se accersit. Arripunt autem Eusebiani libenter occasionem, quam magna industria conquisissent. Siquidem expectati fuerant, sedente Athanasio, nullam fore Arrianæ hæresis propagandæ. Meletiani igitur, communicato simul concilio, mittunt ad Imperatorem Eudemonem, & Callinicum, qui & Athanasium infamarent calumnijs, nempe in ditione Aegyptijs tributum de pendendis Ecclesiasticis, atque illud pariter exegisse: verum quæ alia occasione præsentibus tunc aderant duo presbyteri Alexandrini, Apis atque Macarius, illorum maiestatis crimen in Athanasium facile dilauerunt, & ut existimandū, de re per Athanasium gestâ Constantinum reddidère certiorem; non fuisse (quod calumniabantur aduersarij) eiusmodi indictionem & tributum exactiorem, sed Athanasij

Non aduersarij  
cri  
minationes  
in Athanasium  
de linteis nempe  
pro Ecclesijs exactis  
quasi tributum  
Confutatur  
a suis.

rogationem ad populum, seu collectam Christi-  
 anorum more fieri solitam, ad Ecclesiarum or-  
 namenta & Dei cultum amplificandum, de con-  
 tribuendis linteaminibus factam; populi verò  
 fuisse non coactam, sed liberam collationem,  
 spontaneamque oblationem; idque sibi Athana-  
 sio ex more & instituto Apostolico vendicante:  
 Paulus enim Græciæ & Asiæ etiam pecuniarum  
 collectam indixit; sed ea moderatione, ut à spon-  
 te duntaxat veller accipere; non autem cogeret  
 quenquam ad præstandum, ut ipse ad Corinthios  
 scribens pluribus monet.

Cor. 16.

Eiusmodi autem purgata calumnia haud qui-  
 evère Athanasij aduersarij: siquidem Eusebiani  
 Meletianos licet victos non permiserunt abire;  
 verum ad novas consarciendas calumnias cõ-  
 ducunt perditos homines; qui in primis aduersus  
 Macarium presbyterum, qui apud Imperatorem  
 defenderat Athanasium, scelus effingunt, quod vas  
 sacrum confregerit: Athanasium autem ut infen-  
 sissimum reddant Imperatori, maiestatis rursus  
 reum constituunt; accusantes nimirum, ingentem  
 auri vim misisse cuidam Philumeno, qui aduer-  
 sus Imperatorem rebellauerat: quam ob causam  
 quod grauis admodum hæc accusatio videretur,  
 ab eodem Constantino Imperatore Athanasius  
 Constantinopolim accersitur. Qui vtriusque par-  
 tis audita causa, compertaque; Athanasij innocen-  
 tia, illos quidem merito ut calumniosos reiecit:  
 illum autem Imperatoris litteris suæ integra-  
 tis retribus munitum Alexandriam remisit.

Item aliæ  
 eorundem  
 in Athana-  
 sium calum-  
 niæ; nimirum  
 quod faue-  
 ret rebelli-  
 bus: & de ca-  
 liciæ à Maca-  
 rio eius pres-  
 bytero confra-  
 cto.

Expurgat se ab iisdem

Qui ad propria cum honore reuersus tantil-  
 lo quidem tempore quieuit; quo scilicet Euse-  
 bius Nicomediæ Episcopus ab Ecclesia eiectus,  
 vna cum Theognide Nicæno Episcopo exulauit:  
 ijdem

**Constantius  
Constantini  
filius, Cæsar,  
Arianorum  
fautor.**

ijdem autem Constantij Cæsaris opera (vt cre-  
tur) tempore quo eius sunt quinquennalia cele-  
brata, & nouæ Romæ vrbis Constantinopolis  
nq̄ dedicatio facta est, ab exilio ad proprias  
clesias cū essent reuocati, noua rursus aduersus  
Athanasium per Meletianos certamina con-  
runt, veteremque, de calice nimirum a Maximo  
Presbytero con fracto, calumniam instaurans  
nouam execrandam impij illi sup̄induxerunt.

**Rursum a-  
liz in Atha-  
nasiū accusa-  
tiones nem-  
pè de occiso  
Arsenio.**

Arseniū nempe Episcopum ab Athanasio im-  
fectum esse. Et quidè Arsenum (vt calum-  
succederet) in abditis habebant: quò, si nūquā  
appareret, occisus esse crederetur. Interim  
manum cuiusdam tanquā ex eius corpore  
cisam, ad ostentationem circumferre: Ischyram  
quem non nouerant, vt presbyterum celebra-

**Ischyras ac-  
cusator fra-  
strī calicis.**

vt, cum de calice loqueretur, auctoritate  
commodior ad fraudem esset. Cum isthæc autem  
per totam Aegyptum opera Meletianorum &  
Eusebianorum ipargerentur in vulgus, atque  
bique diffamarentur; qui Ischyram nouerant, au-  
ctorem calumniarum, quibus factum esset, vt  
tri Patris nomen male audiret, eum conuen-  
tes, amicè redarguerunt; atque adeo efficaciter  
vt suaserint viro a societate perditorum ho-

**Idem penitē-  
tiam agit de  
accusatione**

num illorum omninò recedere & ad Ecclesiam  
Catholicam se conferre, veniamque ab Athana-  
sio postulare: quibus cum ille persuasus Athana-  
nasiū adiret, ab eo obiurgatus, reiectus est: im-  
pote indignus qui reciperetur, nisi de admissis  
lertibus penitentiam agens, quas cōcinnatæ ca-  
lumnias, eadem publica, in facie Ecclesie, facta  
confessione destrueret: quod ipse facere nō pro-  
termisit. Siquidem publico scripto factus est  
(Deo in testem adhibito) nihil eorum que  
beret.

**Athanasij  
innocentia  
innotescit.**

ab Athanasio facta iactitarent conscium esse; neque illum calicem contractum scire, aut mentem subuersam esse: seque ad ista omnia calumnianda eorum vi & verberibus adactum esse.

At tantum abest ut Melitiani confessione Ischyra repressi fuerint, ut etiam acrioribus odij stimulis exagitati, aequè pertinaciter istiusmodi crimina passim iactitarent, remque ad Imperatorem Constantinum deferrent: qui quod iam pridem Athanasij innocentiam in causa calicis; tributi; ac prodicionis compertam haberet, repudiata aduersariorum sycophantia, Antiochiam litteras ad Delmatium Censorem misit, ut cognosceret de causa homicidij. Horum autem omnium scelerum, quae Melitiani in Athanasium moliti sunt haecenus, & in posterum ardentioribus indies studijs prosequi non desierunt, auctor & promotor fuit Eusebius Nicomediae Episcopus; quem maximo omnium malo fuisse in sedem Nicomediensem restitutum, etiam portento caelitum est declaratum: cuius basilica Nicomediensis recens extructa, tacta fulmine conflagrauit. Et quidem alter Protheus iste, ad decipiendos homines egregie comparatus, pallio pietatis decepit saepius optimum Constantinum Imperatorem; quippe cum Ario faueret intrinsicus Nicenam tamen fidem, coram ipso ardentè conuincatur; & cum Athanasium acerbissimo odio insectaretur, ipse tamen quasi rerum ignarus confidere visus, aliorum opera utebatur: & quod maximum attulit Ecclesiae detrimētum, insinuat se in Constantij Caesaris amicitiam; cui pater Constantinus latioribus regiminis uti permisit habenis, quod orientalis Imperij eum haereditem relinquere (quod & fecit) in animo haberet.

Eusebius Nicomediae Antistes principus Athanasij aduersarius.

Eiusdem Eusebij summa hypocrisis & perfidia.

Ff Porro

**Delmatius**  
Censor cog-  
noscit cau-  
sam Atha-  
nasij de ho-  
micidio.

**Arsenius**  
quæritur:

**Arsenius ad**  
loca remota  
amandatur.

Porro Delmatius, cui Imperator Constantinus delegarat causam cognitionem, quia Athanasius a Meletianis reus homicidij fuerat constitutus; ipse iudex impigre negotium gerens Athanasio scripsit, ut se ad defensionem pararet: tandem rem tantam minimè negligendam existimans, Thebaidem, ubi esse Arsenium audierat (quem à se occisum Meletiani, duce eorum primo Episcopo Ioanne, fuerant calumniati) in conum suum exploratum misit. Et quidem non ita diu potest, cum ibidem Arsenium inuenisset hospitem; Presbyterum; Pinnen nomine (quod dicitur eius aduentu ilico Arsenium ad partes inferiores ablegauerat) eundem, cum Helianacho qui Arsenium auexerat secum Alexandriam deportauit, iudicijque examinandos obtulit: qui conscientia stimulati rei veritatem confessi sunt; Arsenium Episcopum nimirum viuere, & interfectum non esse, sed in abditis haberi. Hanc cum rescisset Ioannes Episcopus & Meletianorum caput, remque innotuisse vniuersis Aegypti, neque celari posse; ilico Arsenium, quod iam pridem in inferiorem Thebaidem amandatum, per Nilum ad mare perductum ad externas regiones compulit navigare. Appareuit verò nauis Tyrum; ubi sese iterum Arsenius occultauit. Athanasius autem vigilantissimo studio, cui semel vestigia inuenisset, exploratores callidos perinde ac venaticos canes post eum misit; & cum illum soluisse audisset à Nilotis, ne sic quidem è spe eum inueniendi atque comprehendendi excidit, sed cum nauim illam Tyrum appulisse intellexisset, suos confestim illuc misit. Hi verò tandem quæsitum diu Arsenium inue-

inuenerunt inuentumque stiterunt iudicio Pauli eius ciuitatis Episcopi Catholici: ubi rogatus causam dicere: se Arsenium verè esse confessum esse: & rogam de simulatione suæ necis ex Eusebii Nicomedienfis consilio fabulam pandit.

His igitur omnibus ad veritatis lucem perductis: Athanasius cum hisce testificationibus, & Arsenij confessionibus adiunctis priuatis suis litteris, quibus totius commentii Carastrophen declarauit, Macarium presbyterum suum Constantinopolim ad Imperatorem Constantinum ea de re grauissimè antea commotum misit: qui his acceptis Delmatium, ad quem iam scripserat, à cause cognitione cessare fecit: accusatores confusos abire iussit: litterisque tum priuatis tum publicis toti Orbi voluit Athanasij innocentiam innotescere.

Porro tam immane scelus bonum illud plane incomparabile subsequutum est, ut cum Arsenius ipse, ciuitatis Hypselitarum Episcopus: tum etiam Ioannes Antistes, Meletianorum antesignanus, facti pœnitentes, supplices pro uenia consequenda a Athanasio litteras dederint, atque à schismate recedentes eidem se Catholica communione coniunxerint: quæ cum Imperatori Constantino innotuissent, Ioannem Antistitem ad se congratulabundus euocauit. Eusebiani autem ne ita quidem quiescere potuerunt, eò quod ipsis non Meletiani, sed Arianorum curæ essent. Veriti igitur, ne Meletianis conuiescentibus, destituerentur huiusmodi calumnie histrionibus, denuò eos in sanctum Athanasium exasperant. Accessu enim illo Ioannis Episcopi ad Imperatorem, occasio data est Eusebio atque alijs, cum eo iterum agendi:

Arsenius inuenitur, qui fraudem Eusebianorum detegit.

Athanasius ad Constantinum scribit de inuentu Arsenio.

Arsenij pœnitentia.

Item Ioannis Episcopi Meletiani.

Idem Ioannis redit ad uerum.

Ff 2

agendi:

agendi: tunc enim ipsum Ioannem iam recon-  
 liatum Athanasio iterum persuadent ab eodem  
 reflire, & cum veteres calūnias instaurare non  
 novas excogitare. Quid plurāta talia tantū  
 Eusebiani commēti sunt in Athanasium, atque  
 admiranda structura dolos & fraudes sibi  
 iunctas concinnarunt. atque præter  
 pietatis tegumentō ut Constantinum alie  
 ga Athanasium ipsum propensioem hominū  
 studiosissimū. à proposito mentis, velut incan-  
 tione magica quadam auerterent, illique  
 suspectum redderent & planè dignum, quo  
 ram Synodo Episcoporum reus constitueretur  
 sam diceret: ac proindē persuadent Imperatori  
 ut Cæsareæ Palestinæ (ibi enim erant comites  
 Athanasio infesti) Concilium conuocaret, ve-  
 retque in ea vrbe iudicium de Athanasio crea-  
 ri. Imperator autē blandus illorum commo-  
 tis persuasus, quod postulauerant, fieri ma-  
 uit. Verū Athanasius quod detractaret sibi  
 iudicium Eusebij eius ciuitatis Episcopi, & alio-  
 rum Arianorum Concilium, non venit.

Ariani igitur, ansa indē ad calumniandum e-  
 repta, præter alia nefanda facinora, tyrannice  
 præterea & contumaciæ eum coram Impera-  
 re insimulant. Neque certè spes eorum frustra  
 nam Imperator alioqui mansuetissimus, eorum  
 verbis ad iracundiam prouocatus, scripsit ad  
 Athanasium epistolam, qua & bilem seiam  
 it, & ei ut Tyrum peteret mandauit. Etenim  
 niam suspicabatur forsan Athanasium Cæsar  
 propter illius vrbis Antistitem, minime  
 comparere: idcirco iussit ut concilium Ty-  
 cogerecur, ac ibidē sese sisteret. Haud  
 reuerà mirari poterit hic quiuis, nimis  
 præter

Eusebiani  
 rursus virgēt  
 Athanasium  
 & calum-  
 niantur a-  
 pud Cōstan-  
 tinum im-  
 peratorem  
 quem con-  
 tra eum per-  
 mouent.

prudētissimi Constantini Imperatoris, animi  
 facilitatem (sic dixerim potius, quam leuitatem)  
 quippè cum tot tantisque perspicuis omnibus  
 iam redditis argumentis, aduersariorum Atha-  
 nasy calumnias cōpertas habuerit, utpotè ipso-  
 rum cōfessione sæpè testatas; adhuc tamè præ-  
 buerit aures scelestissimis illis, quos suæ ipso-  
 rum imposturæ crebrò reddidissent infames; ut  
 hac ex parte nihil propemodum sit, quo dignè  
 iusteque valeat excusari; cum ex ea hæreticis at-  
 que schismaticis in Ecclesiam Dei, virosque san-  
 ctissimos liberam debachandi ansam tribuerit;  
 ut patet in Donatistis, quos, contra ius fasque om-  
 nino, sæpius appellantes semper audiuit; & nunc  
 ferè idem in causa Athanasij astitit: videmus:  
 quem cum iterum aduersariorum calumnijs ma-  
 nifestè nouerit circumuentum, & perspicuè no-  
 tum habuerit innocentem (quod & datis à se lit-  
 teris publicis firmiter est contestatus atque pro-  
 fessus) nihilominus tanù abfuit, ut calūniatores  
 eius digno supplicio afficiēdos curauerit, ac de-  
 testandos homines procul, ut par erat, ab huma-  
 no consortio separauerit; quin potius iisdem in  
 eundem rursus insurgentibus aures accommo-  
 dauit, atque ex eorundem sententia, quidquid  
 petissent illi, decerneret; nempe Tyrium Con-  
 ciliabulum; cui præfiderent omnes qui Ario o-  
 lim manifestè fauissent; modò autem pœniten-  
 tiam simularent: in quo pariter detestabiles Me-  
 lettani sæpè conuicti agerent accusatores & te-  
 stes. Hæc autem quis laudet?

Porrò sic cuncta ex Arianorum voluntate  
 composita atque disposita fuere, ut non Episco-  
 porum Concilij, sed fori Præsidis præ se ferret  
 imaginem, & speciem repræsenteret apparitu

Ff 3 . ræ fi.

Constantini  
 nimia faci-  
 litas iure re-  
 preheditur.

Tyri in Phz-  
 picia conci-  
 lium indicie  
 tur.

Concilia-  
 bulum Ty-  
 rium quale.

ra fiscalis: siquidem prætextu quodam compo-  
mendi tumultus, & imperandi, cum opor-  
set, silentij; coercendæque procaciz insolentis-  
um; (reuerà aurè m vt expugnarent innocen-  
am innocentesque opprimerent, & lecorum  
adyrum Athanasij hostibus ad oppugnandam  
dem Catholicam aperirent) missi eò fuerunt  
Arianorum instantia à Constantino Imperatore  
cum militari manu. Comites Duo Dionysius  
& Archelaus; Arianæ factionis homines: qui  
mul Concilio præsiderent. Stipabant itaque  
nia armati milites; catenarumque audiebatur  
stridor, hostium quoque auribus permolebat  
Perductus est enim illuc Macarius Alexan-  
driensis Ecclesiæ presbyter, antea missus (vt dicitur)  
Constantinopolim legatus ab Athanasio, qui  
ipse (accusatus antea de calice contracto) in  
prædonum conuenticulum minacibus litteris  
accerfitus vinctus adducitur. Athanasius autem  
iam pridem Imperatoris litteris eò euocatus  
vt Synodo præsideret, vt par erat, vt potest  
dæ ledis Episcopus, & dignitate omnium qui  
aderant primus, sed vt reus ad dicendam  
sam, sententiam expectaturus adstaret; ve-  
re ne deberet, cum diu multumque animo  
mente versasset, tandem tribus plus minusus  
mensibus, comitatus quadraginta septem  
thodoxis Aegypti Episcopis Tyrum accessit, ut  
si abesset, videretur causæ diffidere. & aduer-  
sarijs ansam præberet in ipsum vehementer in-  
sultandi, & persuadendi Imperatori, ipsam  
sibi malè conscium iudicium Synodi latere  
fugisse.

Cum verò illuc venisset, & in Synodum in-  
gressus esset, nullus, ei penitus, vbi sederet, ob-

Duo Comi-  
tes præsidēt  
Synodo.

Athanasius  
eum suis ve-  
nit Tyrum  
ad synodū.

reus est locus : cui primus omnium ob Alexandrinæ sedis prærogatiuam debebatur, fed tanquam reus (proh scelus) coram accusatoribus iustus est stare. Et quidem ipse primò, omnium suorum nomine de suspectis iudicibus conquestus, ac pariter contestatus est, non debere deligi in causa inimicos iudices. Sed cum minimè audiretur, & Meletiani accusatores iudicū fauore audientiores facti in mediū prodeuntes, in Athanasium accusationes inferrent: ipse veritate fretus, & alij orthodoxi qui aderant, certi de innocentia eiusdè Athanasij, etiã corã hostibus talia iudicari passi sunt: existimantes, quantumlibet inimici essent, nõ tamen in publico cõuentu ( qui utcuque esset, retineret saltem nomen Cõcilij ) iudices grassaturos fore more latronum: sed manifestissima dilutione obiectorum criminũ rubore suffundendo. & cum eis pariter missos Comites confundendos: si quid modò à natura infite quibuscunq; hominibus æquitatis eorum animis infideret.

In primis autem veteres accusationes ille, quæ aduersariorum quoq; confessione calumniolæ fuerunt cõprobatæ & litteris Constantini Imperatoris ad eò improbatæ atque reiectæ, iterũ afferuntur in mediū. At qui snã primus prædijc accusator? famosus ille Ischyras, qui redargutus quondam fuerat ab Athanasio, quod cum presbyter minimè esset, presbyterum tamen ageret: & conductus à Meletianis de fractura calicis testimonium ferre aduersus Macarium presbyterum Athanasij, atque in ipsum Athanasium: facti demũ poenitens supplicem libellum, veniam deprecans, obtulerat eidem Athanasio: hic inquam, impudens iterũ conuentus ab

Ff 4

aduersa-

Athanasius  
stans vt reus  
causam age-  
re iubetur.

Crimina in  
Athanasij  
iterũ obiecta.

Ischyras per  
suasus ab Eu-  
sebianis ite-  
rum crimi-  
natur Atha-  
nasium.

aduersarijs, spe polliciti Episcopatus ille  
 inexpectat<sup>o</sup> prodijt accusator. De cui<sup>9</sup> gradu ma-  
 le præsumpto, Athanasius primum omnium eu-  
 denter demōstrauit ex catalogo clericorum om-  
 nium Meletianorū, a Meletio ipso confecto  
 Concil. Nicænū, & tradito Alexandro tunc Ep-  
 copo Alexandrino, in quo de Ischyra presbyter  
 nulla prorsus mētio esset: verū ea res nihil rem-  
 rata est inimicos, cū & presbyter fingere tur  
 presbyter nō erat & comites vim adhiberent,  
 milites Athanasium traherent; sed tamē illo quā-  
 die Dei gratia victoriam retulit: neque enim  
 calice Macarium conuincere poterant. Alii  
 verò lucē iterum venit ad Concilium Athana-  
 sius: ad quem accusandum introducta est mul-  
 cula libidinosa ac petulans. Clamat impu-  
 ter se professam virginitem, sed ab Athanasio  
 quem hospitio exceperat, per vim compressam,  
 & inuitam stupratam fuisse. Quæ cum dixisset,  
 ingreditur Athanasius quem accusauerat, pres-  
 bytero perquam laudato, cui Timotheus nomen  
 erat, comitatus: vbi autem à Iudicibus impera-  
 tum Athanasio fuit, vt crimini responderet, ob-  
 ticit ipse, perindē ac si Athanasius non esset,  
 que Timotheus sic mulierculam alloquitur:  
 gonē tecum aliquando rem habuisti? egonē in tuam  
 ingressus sum ædes? Tum illa impudētius petu-  
 lantiusque clamare, digladiari cum Timotheo  
 manum educere; ostendere annulum, ac dicere:  
 Tu mihi abtulisti virginitem; tu castitatem me-  
 spoliasti: & alia quæ impudētes meretrices prop-  
 ter intemperantiæ exuberantiam loqui solent.  
 Ad hanc modum igitur cum ijs qui fabulam re-  
 xerant, ignominia, tum Iudicibus qui facinorosi  
 confesij erant, pudoris iniusta nota, mulierculam  
 educta

Meretriculę  
 in Athana-  
 sium accusa-  
 tio falsa ma-  
 nifestatur.

educta est è Concilio. Tum magnus ille Athanasius. Non est, inquit, dimittenda mulier, sed inquirendum in eam cognoscendumque quis hæc crimina confinxerit.

At Ariani vociferari, alia conerà eum multo graviora restare crimina, quæ nulla dicendi arte acumine dilui possent; de quibus cum proferrentur, non audiendi sed cernendi sensus iudicium faceret: quæ cum dixissent, capsam ostendunt, & manum sale conditam detegunt. Tum singuli quæ eam conspiciebantur clamorè tollere; ac pars eorum scelus verè admissum esse putabant, pars rem fictam falsamque esse sciebant, & Arsenium adhuc occultatum latitare arbitrabantur. Et quidem is idem sibi timens ab Eusebianis, cum se iterum occultasset Athanasij necessarij quasi futurorum præscij eum summo studio requisitum ad Athanasium adduxerunt. Atque vix momento temporis in Concilio silentium fuit, cum Athanasius, cui crimen intendebatur, sciscitatus est a ludicibus, ecquis inter eos Arsenium nosceret; cum verò a multis responsum esset, se accurare hominè noscere, eum introduci iubet: ac rursus sic percunctatur, Hic cine est Arsenius à me quidem interfectus, ab istis autem quæsitus, post eadem affectus cõtumeliâ, & dextera manu priuatus? Vbi verò assensum est, illum ipsum esse Athanasius exiit eum pallio, & vtramque manum tum dexteram tum sinistram ostendit, aitque; Aliam manum nemo, opinor, quæret: nam amplius quàm duas manus ab vniuersitatis conditore accepit nemo. Quibus rebus in hunc modum patefactis, cum oporteret & accusatores & iudices qui facinoris erant conscij, præ pudore se in latebras abdere, optareque vt tellus sibi dehisceret:

Ff 5 ceret:

Athanasius rursus de nece Arsenij calumniam patitur.

Arsenij manifestatione innocens detegitur.

Quid rur-  
sus aduersa-  
rii in Atha-  
nasii contra  
omne ius  
fasque.

sceret: è contrario Concilium tumultu ac seditione complere; veneficumque appellare Athanasium; hominum oculos prestigijs fefellit: illi mare: & ne in causarum disceptatione supersederet, veterem calumniam de confectio calice, quæ iam sua vanitate corruerat, reprobantes, iudicium causæ suspensum voluerat, nec de probationibus constaret. Promittuntur, se aliquo ex suis Mareoten amandatum qui rem curiosè scrutarentur; quos Athanasius cum suis euestigiò multis de causis rejiciendo docuit, in primis quod & Ariani essent, & propter Arianismum sibi propalam offensivi: nec illi potentia magistratuum freti, clam summittunt: homines annis ingenijsque pundo venales. Quod cum orthodoxi fieri vidissent, ex aduersariorum sententia, & contra omne iusque præsumi: viua voce, contestatorijque libellis toti Synodo, Comitibusque, iniuriã & viritatem ac legum iudiciumque rationem contulcatam protestati sunt. At cum nequidquam proficeretur, nec ipsi comites missam à iudicibus Arianis legationem reuocandam curarent, & omnia fierent in gratiam Ariarum, iam non cum alijs Episcopis de rebus confulerent, sed seorsùm ab illis agerent consuetudina: Athanasius meliorum rerum desperans Tyro recedens rectè profectus est ad Constantinum Imperatorem, expostulaturus de his que cum ab Eusebianis, tum à Comitibus gesta essent in Tyrio illo Conuentu.

Athanasius  
iustitia oppressus è  
Concilio  
Tyrio profectus  
eiscitur ad  
Constantinum  
Imperatorem.

Interim legati ab Eusebianis suæ Ariarum Mareoten missi, cum rem omnem magna celerritate (erant siquidem, pro scelus, omnia summi inquisitores, accusatores, & criminum testes) causa

causa Iudices) ex animi sententia . fuissent exe-  
 qui ac Tyrum reuersi ilico malignantium  
 Conuentus Athanasium iam absentem, summa  
 peridia & legum humanarum ac diuinarum  
 contemptu condemnat abdicatque Episcopatu:  
 decernit denique ne postea Alexandria habitet:  
 ne, inquit, tumultus & seditiones si adsit, cogi-  
 tare aggrediatur. Meletianos vero, vti incom-  
 modis per iniuriam affectos, in communionem  
 recipit: & quam illorum quisque in clero dig-  
 nitatem obtinuerat cuique reddit: Imperatori  
 acta significat: scripsitque ad alios omnes vbique  
 Episcopos vt minimè cum Athanasio commu-  
 nicent, neve ad eum scribant, neq; ab illo literas  
 accipiant: quandoquidem & criminum, de qui-  
 bus certiores facti fuissent conuictus erat: &  
 partim fuga, partim quod causam in iudicio a-  
 gere reculauerat, reus deprehensus.

**Absens con-  
 demnatur  
 in Cõcilia-  
 bulo Tyrio.**

At Athanasius interea Tyro Constantinopo-  
 lim deatus, ita septam vndique atque vallatam  
 inuenit ipsam Constantini Imperatoris Regiam  
 Eusebianorum fautoribus: vt nunquam patue-  
 rit sibi ad illum aditus; quin etiam necesse ha-  
 buerit in via ipsi obequitanti occurrere; ibidem  
 que querimoniam aduersus Eusebianos ob tole-  
 ratas ab iisdem Tyri calumnias obiter institue-  
 re: siquidem malè persuasus Constantinus  
 de Athanasio; non fuit illum occurrentem  
 in via sibi res suas, vt par erat, prolixiore  
 prosequi oratione; neque vel in palatium eum  
 secum duxit, vel postea venire iussit, quò ab  
 eo singula, quæ aduersum ipsum gesta Tyri-  
 vel in Aegypto essent, audiret; ex quo enim  
 Constantius creatus esset Cæsar, adeò vires  
 Euse-

**Athanasius  
 Constanti-  
 nopoli non  
 nisi in via  
 permissus  
 alloqui Cõ-  
 stantium.**

Eusebianorum inualuerant, vt Catholicis ad  
Constantinum aditus penè omnis interclusus esse  
videretur; patuerit verò tantummodò nebu-  
lonibus illis a rio occultè fauentibus. Obiit  
tamen illud Athanasius à Constantino equi-  
tantissimo, vt ijsdem Eusebiani, qui ipsius ca-  
sam Tyri iudicassent, litteris Imperatoris Con-  
stantinopolim euocarentur. Qui vbi com-  
ruissent & Constantinum adijissent, conscij  
rum facinorum nihil penitus de obiectis Tyri  
criminibus; calice nimirum con fracto, ani-  
nijve pece; deerat enim illis eius rei fiduciam  
meminère; sed aliud crimen commentitium  
tulerunt: Athanasium scilicet minatum esse, ut  
impediturum, quo mitius frumentum ex Aegyp-  
tia Alexandria Constantinopolim deueheretur; quod  
Episcopos Adamantium, Anubionem, Aep-  
thammonem, Arbethionem, & Petrum pro-  
sentes ex eo audiuisse. Hic cum Athanasius  
tantas calumnias ingemisceret, affirmare de-  
eas falsas esse; nec fieri posse, vt homo priuatus  
& pauper tantum virium haberet: Eusebius, ut  
publicè quidem detrectans calumniatoris me-  
nus, deierauit, Athanasium perquam opulentum  
esse, & satis virium atque auctoritatis ad  
omnia patranda habere, vt ita verisimiliter ca-  
lumnia videretur. Et reuerà hæc accusatio re-  
cens allata, cum esset cæteris omnibus ad com-  
mouendum Imperatoris animum magis accom-  
modata; erat & eiusmodi, quæ in reliquis om-  
nibus veritatis imaginem præ se ferret; vnde  
à testibus fide dignissimis, ijsdem Catholicis E-  
piscopis; immò & defensoribus alijs Athana-  
sij, & ex illis qui in Tyrio Cœciliabulo aduersus  
Eusebianos pro illo stecisset atque viriliter eg-  
serat.

Novis calū-  
nijs ab Euse-  
bianis vrge-  
tur.

sent: hi enim ex illorum quādraginta septem  
 Aegyptiorum numero esse noscuntur, qui in eo  
 conuentu contra Eusebianos atque Dionysium  
 & Archelaum Comites iniuste agentes in Atha-  
 nasium, publicas contestationes scriptis editas  
 obtulerunt. Et quidem hos (proh dolor) vel Co-  
 mitum blanditijs, vel alijs Eusebianorum falla-  
 cijs deceptos, à sanctis collegis auulsit impie-  
 tas: & aduersus eorum Primatem Athanasium  
 hostes instruxit, atque ad expugnendā innocen-  
 tiam Eusebianis adiunxit: qui aded forti & va-  
 lido stipati cuneo, relictis collegis cæteris, & ab-  
 legatis omnibus alijs accusationibus, pro qui-  
 bus struendis aded laborauerant, nouæ recentiq-  
 ue vni huic & quidem vehementi accusationi  
 intendunt, quam in ipsius Imperatoris maiesta-  
 tis offensionem, detrimentum ipsius Imperij, &  
 iacturā amplissimæ ciuitatis vergere intelligen-  
 rent: nam alias occasione retardati frumenti  
 ex imaginaria tantum causa vulgi ore iactata,  
 idem Constantinus Sopatrum Philosophum a-  
 micissimum sibi hominem securi percuti iusse-  
 rat. Quomodo igitur parceret Athanasio; id  
 præsertim suis atque aded sibi carissimis aduer-  
 sus eum testantibus patronis Episcopis? Verum  
 Dei gratia plus in hoc negotio valuit, quàm il-  
 lorum omnium scelerata malitia execrandaque  
 perfidia: quæ Imperatoris animum religiosum  
 ad clementiam detraxit, vt satis haberet pro  
 morte exilium irrogare; & in Gallias Athana-  
 sium ad tempus amandare. qui quidem infracto  
 animi vigore, ea libertate, quæ Episcopum de-  
 cet Catholicæ fidei defensorem, aduersus Con-  
 stantinum aded iniustam sententiam proferen-  
 tem non veritus est diuinum comminari iudi-  
 cium;

Athanasius  
 criminis nig-  
 iestatis ac-  
 cusatur.

Athanasius  
 à suis prodi-  
 tur.

**Athanasius**  
calumnijs  
oppressus à  
Constantino  
damnatur  
exilio.

cium: Iudicabit, inquit, Dominus inter me  
te: quoniam tu consentis calumniatoribus  
destruere nostram. Sic igitur traditus est Athanasius  
militibus qui eum ad locum exilij Treuiros  
pè in Gallias perduxere.

**Constantinus**  
excusatur.

Porro tanti viri exilio vniuersa Dei Ecclesia  
Catholica, veluti ingenti terramou con-  
contremuit: tum & ille, qui pietatis  
totum terrarum orbem haecenus illustra-  
ipse nimirum Imperator Constantinus  
quium passus, visus est obscurari, magna  
nium mœrore spectantium. Sunt autem  
dicunt, quod non propter condemnari  
liquam hoc exilium statuerit in Athanasium  
Constantinus: sed potius cum, quò eum  
traheret Eusebianorum crudelitati, qui  
per insidias imminabant & ad supplicium  
pitale poscebant: tum vt quodammodo Ec-  
clesiarum sedaret tempestatem, & sopiret tumultum.  
Non leuis siquidem seditio totam  
ta erat, Alexandria, & maximam partem  
gyptij inuaserat. Et quidem Constantinus  
fuisse penitus animo ab Athanasio auersum,  
que à fide Catholica villo modo alienum  
his planè intelligi potest: quod non quatenus  
voluerunt, concesserit Eusebianis.

**Constantinus**  
quid in gra-  
tiam Atha-  
nasij egerit.

Cum enim viderent illi Athanasium in  
lium missum, & Alexandrinam Ecclesiam  
rent destitutam esse Pastore, solliciti & ad  
hoc Constantinum impellere sategerunt,  
alium in locum Athanasij eidem Ecclesie  
natum Episcopum mitteret: sed resistit illi,  
nec cessit eorum libidini: immò eos qui ad  
liebantur, compressit, & grauibus iniuriis de-  
ruit. Ioannem quoque Meletij successorem

schismaticum, Nicænorum decretorum contemptorem, ex Athanasij sententia exilio multatus: sicque præstitit, ut aliqua ex parte leniret Catholicæ Ecclesiæ mœrorem, cum aduersariorum Athanasij pari cum illo poena multauit: existimans hac via Ecclesiarum paci consulendum fore, si ambo, quorum causæ videbatur esse turbata, simili sententia exilij percussis, sic è medio tollerentur. Quin & paulò post, Athanasium Alexandrinam reuocare, eumque ad suam Ecclesiam restituere omninò in animum induxerat: verùm morte præoccupatus, quod animo conceperat implere haud valuit.

Cum igitur Treuiros ad destinatum exilij locum Athanasius tandem peruenisset, nequaquam ut exilem sententiã Imperatoris affectum eundem populus Christianus excepit, sed ut egregium fidei Athletam: qui semper aduersus Arij impietatem strenuè pugnasset, atque eius causa ab Eusebianis innumeras insidias passus: denique exilium subiens, clarissimus Confessor effectus esset. Talis est virtutis summa potentia, ut quo magis videtur esse depressa atque compressa, eo lucidiore fulgore coruscet. Suscepit illum Treuiris S. Maximinus eius ciuitatis Episcopus: & ipse sincera fide præclarus, & gloria sanctitatis illustris.

Interim Arianis, sublato iam de medio Athanasio, Arij aduersario acerbissimo, agût apud Constantinũ de eiusdem Alexandria restitutione: qui eo cù suis reuersus, eã ciuitatẽ vniuersam de integro in magnas turbas cõiecit. Populus verò Alexandrinus eũ eius cù suis reditũ, cù Athanasij Episcopi sui exiliũ acerbè & grauiter tulit. Vbi autem

Athanasius  
honorificè  
exceptus Tre  
uiris à S.  
Maximino  
Antistite.

tem

tem imperator acceperat de peruersa Arii me-  
te & instituto, eum denuo Constantinopolim  
accerfi iubet, rationem de tumultu & seditione  
quam cocitare aggressus erat redditurum; quum  
eum ed venisset, Imperator inter plura interro-  
gauit, an fidem Catholicæ Ecclesiæ seruari vo-  
iectaque penitus antiqua perfidia Concilio  
cæni decretis consentiret, ille sine mora  
& prompto animo se eadem seruare, ipsam  
consentire affirmavit. Imperator hoc admittens  
illum etiam ad iusiurandum adigit; ille fidei  
tè istud quoque præstitit: Nicænam fidem  
scriptam suo Chirographo atque subscriptam  
munitam eidem offerrens, fucata verò ratione  
ad fraudem vsus sit, eiusmodi fuit: sua in opinio-  
nem in charta (ferrur) conscriptam se  
se habuisse, eamque sub ala gestasse; sicque iu-  
rè iurasse se verè & ex animo sentire, quem  
modum scripserat: Vnde Imperator illi fidem  
adhibens, dat mandatum Alexandro Episcopo  
Constantinopolitano, vt in communionem eum  
recipiat.

**Arius frau-**  
**dulèter egit**  
**cum Con-**  
**stantino.**

**Alexandri**  
**epi constan-**  
**tinopolita-**  
**ni pugna ad-**  
**uersus Ariū.**

Quo quidè freti Eusebiani, voluerunt  
solita sua vi in Ecclesiam introducere; vnde  
contradicebat beatus Antistes Alexander: non  
debere, inquiens hæresis inuentorem in com-  
munionem recipi. Ibi iam minabundi Euse-  
biani, Quemadmodum; iniquiunt, cum vobis  
inuitis curauimus ab Imperatore epocari; cras-  
tino die, etiam si vobis minime ex senten-  
tia sit, in communionem Ecclesiæ adducemur.  
Sabbatum autem erat cum hæc loqueretur. Quo-  
bus auditis, Alexander magno cum mœrore Ec-  
clesiam intrauit, & porrectis ad Deum manibus  
lamentatus est, pronus in vultum cadens, humi-

que iacens ita orauit, postulauitque alterutrum:  
 Si Arius, inquiens, crastina die in Synaxin intro-  
 ducetur; nunc dimittas, quæso, seruū tuum, Do-  
 mine: & non pium cum impio perdas: Sin autem  
 Ecclesie tue parces (scio autem quod parces) res-  
 pice in verba Eusebij, neque des in exitium & vi-  
 tuperium sortem tuam; & tolle Arium: ne eo re-  
 cepto in Ecclesiam, videatur simul cum eo hære-  
 sis recipi; ne uē deinde impietas pro pietate ha-  
 beatur. Hæc precat us Episcopus, plurimum co-  
 gitabundus & anxius indè recessit: & res mira  
 incredibilis que in sequenti luce euenit. Summo  
 siquidem mane cum aulam Imperatoris, ubi hos-  
 pitatus fuerat, egressus esset Arius, Eusebij fauo-  
 ribus stipatus, magna celeritate & pompa per  
 mediam urbem incedit, ut antequam Ecclesia ab  
 Alexandro præoccuparetur, eam inuaderet: ve-  
 rum simulatque forum Constantini (sic nuncu-  
 parum) appropinquauerat, in quo columna ex  
 porphyrite locata est; timor ex conscientia sce-  
 leris exortus Arium opprimit, cuius vi cum lax-  
 retur alius; rogat utrum latrinæ essent in proxi-  
 mo; cumque ponè forum Constantini, vnas esse  
 didicisset, recta eò se confert. Hominem igitur  
 animi defectio occupat; ac simul cum excremen-  
 tis anus subito dilabatur; magna sanguinis copia  
 sequitur; viscera tenuia pariter effluunt; sangui-  
 nis cum ipso splene & iecore effunditur; mor-  
 temque cōtinuò appetit: utroque & vita & com-  
 munionē fraudatus. Sicque debitas, in filiū Dei  
 blasphemus, impietatis suæ pœnas persoluit.

Eusebiani autem magnoperè confusi & ingē-  
 titerrè concussi, socium coniurationis magna  
 celeritate lachrymabundi sepelierunt: fama rei  
 gisse non solum per totam ciuitatem, sed etiam

Gg

per

Infamis &  
 horrendus  
 Arii obitus.

per vniuersum penè orbem terrarum perma-  
te. Alexander verò gaudente Ecclesia, cum pieta-  
& sana fide communionem celebrauit; Deum  
gratias agendo magnoperè glorificans, quod se  
periurij vindicem præbuisset; Arianam hæresim  
condemnaasset; ostendens eam indignam esse Ec-  
clesiæ communionem: omnibusque manifestum  
reddens, Officinam Arianorum non sibi gratam  
sed impiam & inimicam esse. Imperator verò

**Proficua  
multis mors  
Arij.**

Constantinus exitu illo Arij magnoperè lætam  
orthodoxæ fidei firmiter adhæsit; fidem Concilij  
Nicæni auctoritate & nutu diuino reuera con-  
firmatum asseruit: quin & Arij & Arianorum do-  
ctus (tanto prodigio persuasus) erroris do-

**Constantinus  
Iunior  
adimplens  
propositum  
Patris sui A-  
thanasium  
Alexandriam  
restituit.**

ipsum quoque arguit lenitatis obmissum  
natum in exilium; quem reuocandum Alexan-  
driam omninò destinauit: verum obitu prætorij  
tutus, quod animo statuerat perficere minime  
lens. eius filius maior natus Constantinus præ-  
torij fidei vindex & custos egregiè adimple-  
um cum biennio integro & mensibus quatuor  
in rerum omnium necessariarum abundantia  
uiris effectus commoratus, regio diplomate  
ad Alexandrinum litteris encomiasticis, in  
Ecclesiâ summo cum honore restituit: quæ ob-  
ciues, tum rustici, tum nobiles, tum plebei copiosè  
libenterque excipiunt, exceptis solis Arianis  
bus eius reditus molestiæ & angori fuit. Cuius

**Athanasius  
cum Alexan-  
driæ com-  
moratur  
veraxionem  
Arianorum  
patitur.**

viderent pariter redditam esse pacem Ecclesiæ  
licet litteris Imperatorij munitum nouam  
tare persecutione haud prætermisere, cum  
alios illi in hærentes furorē conuerterunt, in  
bentes ad suos qui in Aegypto erant Episcopi  
Eum deinde apud Constantium Imperatorem  
Ariani sibi infectum falso accusantes, quod

ipius arbitrio (cum communis Episcoporum  
conventus illud minimè decidisset) Ecclesie il-  
lius administrationem denudè occupasset.

At quoniam reuerà non sua sponte Athana-  
sus Alexandriam rediisset, sed literis Constani-  
tini Imperatoris munitus suam recepisset Eccle-  
siam, periculosa alea Constantio videbatur,  
eum denudè exturbare, quem sciebat à Constani-  
tino suo germano restitutum: haud enim ausus  
est eum cogere solum vertere, ne in se fratris  
Imperatoris iustam iracundiam prouocaret:  
quamobrem quod mente coquebat, dissimulat.  
Interim verò Ariani, indignè ferentes Athana-  
sium in Ecclesiam restitutum, vt eum iterum de-  
turbarent, præter veteres in ipsum coagmenta-  
tas calumnias, nouas illis superaddentes lega-  
tionem aduersus eum mittunt ad Iulium Roma-  
num Pontificem, & ad Occidentis Imperato-  
res Constantinum atque Constantem. Nouæ  
verò calumniæ fuere hæc: nimirum, ipsum in suo  
reditu à populo magno acceptum mœrore, eo-  
dem tempore quoque cædes plurimorum patra-  
tas esse; Quod insuper, qui à Synodo damnatus  
esset, absque Synodo sedem recipere temerè at-  
que contra canones præsumpsisset: Rursum  
verò, quod frumentum solitum exhiberi ex  
Constantini Imperatoris liberalitate AEgypti  
ac Libyæ viduis, surripuisset. At quia ab Atha-  
nasio ad Imperatores missi Legati, Arianorum  
mendacia refutabant: ab iisdem cum pudore  
reieci sunt. Contigit quoque eodem simul  
tempore legatos Arianorum, atque legatos AE-  
gyptiorum Catholicæ fidei Episcoporum pro  
Athanasio ad Iulium Romanum Põtificem mis-  
sos: Romam deuenire, & causam ob quam missi  
erant,

Arianorum  
legatio in  
Occidentè  
ad Iulium Ro-  
ma. Pont. &  
Impp. Con-  
stantinũ at-  
que Constã-  
tem cũ no-  
uis accusa-  
tionibus in  
Athanasium.

Defenditur  
à suis apud  
Imperato-  
res & Pon-  
tificem.

Gg 2 erant,

erant, coram eodem agere: vbi cum aduersarij  
 semper à Catholicis conuincerentur, refu-  
 turque, generalem Synodum indici postula-  
 vt coram omnibus, aiebant. iusto iudicio de  
 sa cognosci possit: tum enim se probarunt  
 de Athanasio, quod iam nequirent: licet  
 reuera ea potius fuerit iusta quædam appa-  
 tergiuersatio, vt sic vitarent potius aduersarij  
 pro Athanasio pronunciandam à Romano Pontifice  
 sententiam, quàm concilij ex animo pro-  
 latio facta: nihilominus nè quid in eos tyrannice  
 ab eo iudem quererentur per petratum, iudicium  
 le benigno animo petitioni ipsorum: sicq; iustis  
 suffusi clandestinè noctu ab vrbē recesserunt.

Concilium  
 Romanum  
 sub iulio Pa-  
 pa in causa  
 Athanasij.

Porro nõ multò post tempore Synodali  
 ralis à iulio Rom. Pontifice iudicium: cur  
 ad eam Athanasius, & eius aduersarij: parati  
 turque ab eo certa dies, qua deberent iudicari  
 st. Verùm aduersarij causæ diffidentes, non  
 non inanes, falsosque prætextus obtulerunt  
 mam ad Synodale iudicium iubeundum ven-  
 Non sic quidem Athanasius: at magna auctoritate  
 critate illuc continuò conuolauit: quod  
 res ecclesiasticas ibi ecclesiasticè, non a  
 rannicè (quod Eusebianis in more erat) sed  
 dum canones pertractari. Eò autem cum  
 ueniens à Cæsariensis honoris, et iustitiam  
 est: qui eam beneuolentia & magnis prærogati-  
 suat officijs. Cur autem tantus episcopus ad  
 Pontificem non diuernerit, ea causa nota  
 intercessit: mirum quod nõ deceret eum  
 Iudicem hospitari. Et quidem Romæ hanc  
 no toto & integris sex mensibus aduersarij  
 aut quot uot comparere audent præter  
 exspectans; sua præsentia pudet fieri omnia.

Athanasius  
 Romam ve-  
 niens hono-  
 rificè susci-  
 pitur.

Quam  
 su vel  
 neyerit  
 indur  
 gn, lice  
 at; quo  
 tion  
 ma Rom  
 que fel  
 tur ac p  
 uendi g  
 te quid  
 Impera  
 quoque  
 stibus c  
 conciu  
 gentili  
 detrecl  
 dente f  
 secpum  
 sio; cum  
 trò temp  
 locis m  
 nem Pa  
 gientia  
 montiu  
 telcente  
 fugiene  
 cet mon  
 tamen i  
 bus quib  
 propaga  
 Hoc  
 natus, il  
 cidentia

Quam verò proficiuus fuerit eius Romam accessus vel ex eo potest intelligi, quod in urbem inuenerit ipse primus Aegyptiorum Monachorum institutio, vitamque admirandam Antonij Magi, licet adhuc uiuentis à se conscriptam detulerit, quod vitæ genis ad omnes Euangelicæ perfectionis numeros attemperatum, etiam nobilissimæ Romanæ foeminae consecrari cœpère: factumque feliciter est, ut Athanasio propalate inferretur ac pariter coleretur in urbe sublimi illud uiuendi genus instar Helix ac Io. Baptistæ: in Oriente quidem cunctis hominibus etiam Ethnicis & Imperatoribus ipsis venerandum; sed & impijs quoque hæreticis reuerendum; atque adeò cælestibus ciuibus admirandum: utpotè qui se in terris conciuere habere lætantes, cum eisdem tanquam gentilibus suis amicè assiduo uersarentur. Nec detrectauit uniuersus Christianus orbis in occidente sectari, quod sciret in Ecclesia Romana susceptum; quæ hæc omnia accepta fert Athanasio; cum alioqui non defuerint persecutionis retro temporibus cum in urbe tum alijs quoque in locis monachi: illos dixerim, qui in similitudinem Pauli atque Anthonij à persecutionibus fugientium, eadem ex causa, in cryptis, antris, iugis montium, valliumque conuexis recessibus delitescentes, instar Helix à facie Achab & Izabel fugientis. Deum propensius colerent: ad ò ut licet monachi nomen uisum sit urbi nouum: res tamen ipsa uetus. sed in tanta Ecclesiæ pace legibus quibusdam exulta; secundiori germine sit propagata.

Hoc eodem tempore cum Romæ esset Athanasius, illud quoque in signe fidei suæ reliquit occidentalibus monumentum: nempe Symbolum, quod

Gg 3

Athanasius inuexit in urbem Romam Monachismum.

Excellentissimum studium monasticæ disciplinae.

3. Reg. ca 18. & 19.

Nomen Monachismi nouum: res autem ipsa uetus.

Athanasius scribit Romam fidei Symbolum.

quod hætenus Athanasij nomine in Ecclesia Catholica publicè recitatur. Qui enim Romanus citatus se contulit iudicandum; quantumlibet ipsius fides Catholica omnibus innotuisset, nulla penitus potuerit suboriri suspicio, quæpè qui eius defensionis causa ab adversariis pro totærumnas etiam exilium passus esset, tanto quod Romanæ sedis communicationem habere licuisset, & aliorum Episcoporum Synodum convenissent, nec planè audiendus esset qui reus advenerat, nisi edita publicè Catholica fidei professione; eandem ex more, laudato sermone coram Pontifice & ei assidentibus retulit, quæ cognita atq; suscepta, in Romanæ Ecclesiæ amplissimo Archivo unà cù actis Synodi collocata: & aliquandò tandem post multorum annorum curricula inuenta & in lucem edita, ob id ut viri insignem memoriã de fide Catholica operæ merito, tradi meruit Ecclesiæ recitanda.

Contigit vero interim Antiochiæ celebrata Encænna in dedicatione nobilissimi cuiusdam templi à Constantino magno iam cepti, atq; sub Constantio postmodum absoluti. Huiusmodi lebritatis prætexta occasione collecti fuerunt Episcopi nonaginta; quorum triginta sex tantum erant Arianae communionis & factionis; in quibus etiam ibidem Synodus est celebrata in qua impij illi, consiliario & adiutore Constantio Imperatore, inter alia execranda in locum depositis Athanasij (quem denuò superius recitatis alijsq; superadditis criminationibus graviter accusarunt) Romæ apud Iulium Papam causam suam agentis, instituere Episcopum Alexandrinum Gregorium, atque Alexandriam misereque præsidio militum Ecclesiã illã Episcopo destitutã

Athanasius  
Romæ causam suam agens, in Concilio Antiocheno priuatur sede sua, & accipit successorem Arianaum.

inaderet. Erat hic Gregorius eisdē Arianis dog-  
matibus impietate cōiūctus; p̄ impietate sua excō-  
municat⁹: & anathema edicto ecclesie p̄clamat⁹.

Cum autē statutus terminus indictę Romę Sy-  
nodo longius præter lapsus esset, Iulius Papa tã-  
dem Athanasij causam cognouit; ibiq; præcogni-  
tis quę aduersus eum ex Aetis Tyrijs & Mareoti-  
cis Eusebiani congefferant, patefactisq; aduersa-  
riorū calumnijs, & cunctis diligentissimè exami-  
natis, ex ecclesiasticarū legū præscripto, eū iudi-  
cauit innocentē, recepitq; ad cōmunionem atq;  
coniunū: qui ilicō absolutionis sententiã cū ac-  
cepisset, a Alexandria nauigio reuersus est: veritus  
nē sua absentia Eusebianis aliquid moliendi ad-  
uersus Alexandrinā Ecclesiã daretur occasio. Nec  
eū sefellit opinio: siquidē accepit, Gregorium ab  
Eusebianis, iisdemq; Arianis, creatū esse Episco-  
pū Alexandrinū, cum ipse statim Circulares lit-  
teras ad Catholicos oēs Episcopos de eiusmodi  
facinore dedit: quibus, qualis esset Gregorius eos  
admonuit. Qui quidē cū è Cappadocia Alexan-  
driã peruenisset, ac per Philagriū Aegypti Præ-  
fectum, suum conterraneum, apostatã Icelestissi-  
mum, militari manu iussu Imperatoris Constan-  
tini in Cathedram esset introductus: horrendum  
dictu, quanta crudelitate ac barbarica tyranni-  
de in Christi Ecclesias & Orthodoxos vtriusque  
sexus omnis conditionis, vt eos ad suam nempe  
Arianã cōmunionem vrgeret debacchatus  
fuit: ad hoc vsus non ordinaria tantū apparituræ  
militibus, sed & inconstanti vulgo, hominibusq;  
pariter Iudeis atq; Gentilibus. Cumq; nihil non  
ageret, vt Athanasij interceptū de medio tolle-  
ret, ille furtim se populis subducens Alexandria  
excessit; & nē hostium pateret incursum, eius ne-  
cem